O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-
buições legais, e de conformidade com o artigo 6º, da Lei Muni-
cipal nº 5.026, de 16 de janeiro de 2014,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar,  no
valor de R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais),
com a inclusão da Fonte 23 (FUNDEB) na Categoria Econômica

44906100 – Aquisição de Imóveis, do Programa de Aquisição de
Próprios Para a Educação, na Secretaria Municipal de Educa-
ção, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
4.06.12.122.0033.1.071 44906100.23 - R$         460.000,00

Artigo 2º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar,  no
valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), visando
atender as despesas com Programa de Construção, Ampliação
e Reforma de Unidades Educacionais – Obras e Instalações, na
Secretaria Municipal de Educação, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
4.06.12.361.0027.1.121 44905100.23 406.155 R$         140.000,00

Artigo 3º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar,  no
valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), visando
atender as despesas com Programa de Gerenciamento da Lim-
peza Urbana - DSP – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica, na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
4.10.04.452.0074.2.030 33903900.78 417.057 R$         150.000,00

[...]

Volta Redonda, 30 de maio de 2014.

FERNANDO ANTÔNIO RODRIGUES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DE TERMO DE FINANCIAMENTO

Partes: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E PREFEITURA
MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA.

Objeto:Empréstimo no valor de R$ 2.851.305,24(dois milhões
oitocentos e cinqüenta e um mil trezentos e cinco reais e vinte e
quatro centavos), sob a forma de financiamento concedido pela
CAIXA, lastreado em recursos do FGTS, repassados  pelo AGENTE
OPERADOR à CAIXA, nas condições estabelecidas no Programa
Pró-Transporte.

Prazo: Carência: 26 (vinte e seis) meses;
Desembolso: 24 (vinte e quatro) meses;
Amortização: 214(duzentos e quatorze) meses.
Data de assinatura:  20/maio/2014
Contrato:  0401.026-81/2013
Processo Administrativo: 6777/2014

EXTRATO DE TERMO DE FINANCIAMENTO

Partes: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E PREFEITURA
MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA.

Objeto:Empréstimo no valor de R$ 58.054.500,00(cinqüenta
e oito milhões cinqüenta e quatro mil e quinhentos reais), sob a
forma de financiamento concedido pela CAIXA, lastreado em
recursos do FGTS, repassados pelo AGENTE OPERADOR à CAIXA,
nas condições estabelecidas no Programa Pró-Transporte.

Prazo: Carência: 26 (vinte e seis) meses;
             Desembolso: 24 (vinte e quatro) meses;
             Amortização: 214(duzentos e quatorze) meses.
Data de assinatura:  20/maio/2014
Contrato:  0413.331-30/2013
Processo Administrativo: 6776/2014

R E S O L V E:

1. Constituir Comissão de Sindicância composta pelos funci-
onários abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para
apuração do fato ocorrido no Laboratório Municipal de Volta

[...]

des das por um período de doze (12) meses da Secretaria Muni-
cipal de Saúde/PMVR. Procedimento licitatório na modalidade de
Pregão Eletrônico nº 019/2014./FMS/PMVR.

PRAZO: Doze (12) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/

93.
VALOR: R$1.887.000,00 (hum milhão, oitocentos e oitenta e

sete mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0422/2014/SMS/PMVR.

COMUNICADO

O Município de Volta Redonda/RJ, por intermédio da Comis-
são Permanente de Licitação/FMS/SMS/PMVR, atendendo requi-
sitos do Processo Administrativo nº 0161/2013/SMS/PMVR, para